Spiritus Sancti dona vocantur oculi Christi, Zacharias, 9; et Apocal. v, 6: « Vidi, inquit, Agnum habentem oculos septem; qui sunt septem Spiritus Dei, missi in omnem terram. » Vide utrobique dicta.

VERS. 13. GEN. ILLUS SICUT AREOLE AROMATUM CONSISTE A PIGMENTARIIS. LABIA EJUS LILIA DISTILLANTIA MYRRHAM PRIMAM.

GEN. ILLUS SICUT AREOLE AROMATUM CONSISTE A PIGMENTARIIS. — Pro areole, hebraica est עַרְבָּה, arva, quod Septuaginta vertunt, phialæ; Aquila, sutri, quibus distinguuntur et irrigantur areole herbarum et florum in horis; Pagninus, linessæ; Arabicus, lacus vel piscina; Syrus, strata aromatum; Noster, Tigurina, Marinus et Vatablus, areole, que ordine palchro disiunguntur et ordinantur: ἡράχ enim est ordinare, disponere; littere autem capi, quae est in ἡράχ, est għiġie, que est in עַרְבָּה arva, sunt affines, et ejusdem pene sunt.

Pro consite a pigmentariis, hebraica est מִגְדָּלֶת μερκָחִים, quod Sephaginta vertunt, germinantes unguentaria; I. David et Pagninus, flores aromatum; Tigurina, maxillæ ejus similes sunt turribus (id est pyxidibus turritis, que quasi parve turres esse videntur) sepias officina; Marinus, stellæ turres pigmentorum, vel aromatum; Vatablus et Hortulanus, genæ ejus similes sunt pyxidibus vel loculis, quales sunt in officinis vel tabernacis unguentariis. Syrus et Arabicus vertunt in Vulgata. Forsterus, genæ ejus sicut turres longinquitudinæ; additio esse genus aromatis, quod a turribus habet nomen, eo quod a longinququo fragret, quasi per metaethis חַדְקָה merkachim, id est aromatum, vel aromatariorum, ponatur pro מִגְדָּלֶת μεרָחִים, id est longinquorum. Alii, genæ tue sunt sicut confectiones aromatum. Noster pro מִגְדָּלֶת μεרָחִים, id est pigmentariis, alio puncto legit מִגְדָּלֶת μεרָחִים, id est a pigmentariis. Rursum pro מִגְדָּלֶת μגְדָּלֶת, id est turres, cum Septuaginta legit μαγδαλα, id est consite crescentes, germinantes.

Comparantur gene sponsi areolis aromatum: primo, in forma, quia sunt areole sunt tumidae et ceteræ terre eminent, sic et gene juvenis sponsi sunt tumidae et carnosæ, ac præ oculis, temporibus et mento extant eminentque. Secundo, in pretio, quia areole his sunt non olorum vel herbarum, sed aromatum; sic gene sponsi sunt pretiosissime. Tertio, in dispositione, quia areole ha affabre in rotunditate composite specimen gemarum exhibent; unde et subinde ab osibus maxillaribus, ab ovibus, bobus, aliisque animalibus occasis acceptarum pulchre dispositis, circum circa sepiantur et cinguntur, quales sepe in Belgio vidi. Quarto, in odore, quia aromatum, id est efficacissimum et suavissimum exspirant odorem. Quinto, in colore, quia gene

sponsi roses sunt, id est candidæ et rubicunda, ideoque vermiculata, sicut areole varis floribus candidis et purpureis vermiculantur.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

sum tres Anonymi apud Theodoretum per genas et areolas accipiunt divines providentes rationes, quibus Deus homines aspicit, sequi amabilem æque ac venerabilem efficit, ut omnes eum timant et colant.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

127
usque ad annum octavum trigesimum. Vide plura, quæ de genis ejus dixi, cap. III, vers. 3, et cap. I, vers. 10.

LABIA EJUS LILIA DISTILLANTIA MYRRHAM PRIMAM.

Pro primam Septuaginta vertunt plenum; Aquila, electum; Hebreæ עַרְבָּה over, id est transuentem, quæ scilicet per omnium manus et ora transit, quæ ut prima et probatissima ab omnibus laudatur, expedit et comparatur; Arabicus, roren plenum myrra; Syrus, myrrham et nardum; Almoniacus per illa intelligit flores, qui vulgo irides vocantur ob similitudinem iridis, id est arcus celestis quod varietatem colorum: veteres enim Irlandi ponebant deam eloquentem; verum ali flores sunt illia, alli irides.

Lilia sponsi comparat Illis, primo, ob decorem, quæ eleganta sunt ut illa; unde Illum est insignis regum Francie, ac olim dicabatur Junonis, diebus autem flos Junonis, æque ac nymphis; unde Propertius:

Sepe tulit blandis argentea illa Nymphis.

Secundo, ob formam, quia leviter repanda sunt illia. Tertio, ob colorem, nam exterius candida, interius rubra et splendida sunt ut illa, quia in Syria illa purpurea cesteris excellunt, teste Plinio, lib. XXI, cap. v, et Bioscorido, lib. III, cap. xcix. Quarto, odore, quia odorata sunt ut illa, as suavissimum oris anhelitum exspirant. Quinto, subtilitate, quia tenua et mollia sunt ut illa, quod magnanimitatis, et eloquentie est indicium, cum labia crassa labeculum habedant, et tarditatem judicandi, dicitaque significant; unde Moyses, Exod. vi, 12, vocal se incircumcisimabit, i.e. crassilorum et tardiloquum; hinc et Sidonius suo Theodorico tribuit labia subtilia, nec dilatatis oris anguis ampli. Sexto, illum sua venustate omnes in sui amores allicit, sic et labia venusta, quæ speciem habent illorum, miram habent vim persuadendi; unde Homerius ait Trojanorum legatos eloquentissimos comedisse illa; et de eloquente et blandiloquio vulgo dicitur: Rosas loquitur et illa. Adeo, illa suavem labia et ori dant anhelitum, palliuntque venena; id faciunt labia diserti pique oratoria.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus genarum surarum, id est honestæ conversationis, modestie, gravitatis, pietatis decorum et fragrantiam transfluit in suam matrem, utpote cum qua conversatus est familiarissime a puer

Christus habuit quinque doles laborum jam assignatas, indeque pariter in dicendo, docendo et persuadendo labiam candorem puritatemque, ac miram habuit gratiam et efficaciam; sensus ergo est, g. d. Eloquia Christi casta sunt, et ad omnino modum corporis mentisque puritatem inflammant, et crucis mortificationem predicanter. Labia Christi igitur distillant myrrham primam, quia docent penitentiam, continentiam

mortificationem et austeriori vita, que concupiscentiae et carnis voluptatibus et diametro aduersatur : prima enim predicationis ejus haec fuit vox, *Math. iv, 17* : « Poenitentiam agite ; » item, *Math. v, 3-10, 40* : « Beati pauperes spiritu. Beati mites. Beati qui ingent. Beati qui esuriant et sitiunt justitiam. Beati misericordes. Beati mundo corde. Beati pacifici. Beati qui persecutionem patiuntur. Diligit inimicos vestros, et benefacite his, qui oderunt vos. » Ad huc : « Non veni pacem mittere, sed gladium. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. » *Math. x, 34 et 37* : ita Cassiodorus, Beda, Theodoreetus, Rupertus et alii. Ex adverso mundus et earo labiis suis distillant mel voluntatis, iuxta illud, *Proverb. v, 3* : « Favus distillans labia metrictis, et nitidus oleo guttur illius : novissima autem illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladii biceps. »

Symbolice, labia Oci Patris simili lilia, sunt filii incarnatus, et Spiritus Sanctus : hi enim Dei Patris voluntatem, et sanctimoniam nobis annuntiarunt, et instillarunt per myrram mortificationem et poenitentiam.

Rursum illa symbolum sunt spei, tum quia lilia secca vivunt, crescuntque in spe coelestis solis et pluvias, inde enim assidue hauriunt suum succum, odorem, pulchritudinem, incrementum : tum quia lilia eximie florentia preuentia sunt future felicitatis, ait Themistius ; unde Virgilius, *VI Aeneid.* :

To Marcellus eris, manibus dila plenis.

Vide Pierium, *Hierogl. LV, 9* : sic predicatorum habent labia lilia, quia predictorum futuram felicitatem et gloriam, ac proinde ejus intuitu et spacio in omnibus ad capessendam myrram, id est amaritudinem omnem hujus vite, que via est ad gloriam.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta et pura ut lilia, sunt quasi labia Christi, quia per illas ea quae salutis sunt, puta coelestia et divina, eloquitor et operatur Christus, qui in eorum mente habitat; unde Chaldeus verit, et labia septuaginta qui laborant in lege sunt sentient ex omni parte, et eloquunt oris eorum sicut myrra electa. Maxime vero labia Christi sunt predicatorum, ait S. Gregorius Nyssenus, Philo, Beda, Rupertus et alii : hi dicuntur lilia, tum ob candorem vite, tum quia predictum Christi puritatem, inaccensam, sanctimoniam, ejusque pariter stillant myrram, id est mortificationem, que mentes a putredine concepientiarum et peccatorum instar myrrae conservat : « Quia Christi passionem loquuntur, ait S. Ambrosius, *lib. De Instit. Virg. cap. xv*, ac mortificationem

illis in suo corpore circumferunt, » *Il Corinth. iv, 10* : myrra enim prima est passio Christi, ait Richardus ; unde Paulus : *I Cor. i, 23*. « Nos autem predicamus Christum crucifixum : Iudeus qui rem scandalam, gentibus autem stultitiam : ipsi autem vocatis Iudeis, atque Graecis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam. » Rursum *myrra prima* est patientia in tormentis, ait Philo, et martyris, haec enim prima est dignitate : « quia nullus sic mortificatur, quomodo ille, qui pro Christo martyrio finitur. » ait S. Gregorius. Adit Lucas abbas labia Christi esse confessarios, quia per illos loquitur Christus ad cor penitentium, sicut myrram penitentie vitemque austera instillat, ut vita emendent, et emerentur comseruent.

Nota : *et distillantia* significat pretium horum labiorum et myrrae, scilicet labia predicatorum et instillantia penitentiam, mortificationem, tribulationem et martyrium, nolis communicate passionem Christi : adeo enim hec pretiosum sunt, ut non instar aquae profundantur, sed instar myrrae per guttas distillent, et a Christo colligantur, ne vel punctum earum disperatur. Hoc est, quod ait S. Petrus : « Communicantes Christi passionem, gaudete, ut et in revelatione glorie eius gaudescitis, exultantes, » *I Pet. iv, 13*; et Paulus, *Il Corinth. i, 5* : « Sicut abundant passiones Christi in nobis : ita et per Christum abundat consolatio nostra. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

De labiis B. Virginis dixi cap. iii, vers. 3, de myrra cap. i, 13. Breviter sic labia Deipara pinguuntur. lib. II, cap. xxxii : « Labia, sit, florida et verborum suavitate plena. »

VERS. 14. MANUS ILLIUS TORNATILES AUREAE, PLENA HYACINTHIS. VENTER EJUS EBURNEUS, DISTINCUS SAPPHIRIS.

MANUS ILLIUS TORNATILES AUREAE, — hoc est, ut Septuaginta, *reveretur*, id est *tornatæ*, hoc est fabricare, ideoque rotundare, politare, concinare, elegantes : hebreice est, *תְּנוּתָה גָּדִילָה* zahab, id est, *revolutiones, rotunditates, vel circuli auri*; Tigurina, *manus ejus orbes* (*Vatablus, onus*) aurei, *habentes inclusum hyacinthum*; *Manus, manus ejus sunt*, vel potius *habet annulus aureos*, in digitis in quorum talis inclusi erant *hyacinthi* : annulos enim aureos in signum decorare sapienter et majestatis gestant conjugati et reges, qualis hic est sponsus. Verum quia non sicut digitæ, sed *manus*, hinc videatur : non soli digni sponsi, sed et ipse manus vocari *tornatiles aureæ*, quia ita affabre erant elaboratae, politæ, perfectæ, ut aurum torno elaboratum rettere videbentur : opus enim tornatum est ad amussim circumdatum.

Ad litteram significatur Salomonis, ac magis Christi manus fuisse nitentes, elegantes et quasi torno politas, hoc est delicatas et molles, quales habent ingeniosi et liberales, digitis paulo longioribus, et invicem distantibus orbiculis, vel arti-

et perfectum, in quo nil est, quod elimes vel deterras : sicut ab Horatio vocantur versus tornati, id est plena eleborati et perfecti, quibus nil addas vel dimas. Simili modo vocantur *tertes digitæ*, id est tornati et rotundi, in quibus nihil est exuberans, nodosum, asperum, sebarum. *Manus ergo tornatiles* sunt carnosa, succulenta, molles, plene politæ, perfectæ, ut quibus nulla est asperitas, sebaritas, macies, nodositatis, duritias, etc.

PLENA HYACINTHIS. — Pro *hyacintis*, uti verit et Symmachus, hebreæ est *וְשָׁׂרֵן תְּחִסָּה* tharsis, quod mare et gemmam marinæ coloris significat. Noster alibi passim verit, *chrysolytum*, qui est parvum aurei, partim marinæ coloris : *ita verit, Exod. xxviii, 20*, et cap. xxxix, 13; *Ezech. x, vers. 9*, et cap. xxviii, 13 : sic et Aquila et sexta editio; *Septuaginta vero tharsis* in Exodo vertunt *chrysolytum*, in Ezechiel vero *carunculatum* : nimur apud Hebreos nomina gemmarum, arborum, animalium communia sunt multis, plures eorum species significant. Nihilominus hic per *hyacintes* acipi possunt *chrysolithi*. Loet enim priscorum *hyacinti* fuerint *sapphiri*, qui colosstis sunt coloris ; unde mox venter sponsi hic dicitur *distinctus sapphirus*; tamen moderni *hyacinti* (qui scilicet vulgo iam vocantur *hyacinti*), cum sint coloris aurei et mellei, vere *chrysolithi* sunt, ut ostendit *Apcal. cap. xxi, vers. 20*, in *hyacinto*; *chrysolithus* autem est aurei et vitrei, id est marinæ coloris : quia enim aures color in eo non opacatur, sed pellicula, hinc quasi vitreus est, et marinus.

Porro Septuaginta hic vocem hebreæan *tharsis* retinere vertunturque *plexa tharsis*; Arabicus, *plexa auro tharsis*; Syrus, *lapidibus auri*. Jam Chaldeus per *tharsis* acipi duodecim gemmas, indices duodecim tribuum Israël : sic enim verit : « Et duodecim tribus Jacob servi ejus, dispositio erant per circuitum in lamine coronate aurea sanctæ, sculptis in duodecim marginis cum tribus patribus mundi, Abraham, Isaac et Jacob. Ruben sculptus erat in lapide sardio, Simeon in lapide topazio, Levi in saphiro, Juda in carbunculo, Issachar in smaragdo, Zabulon in jaspide, Dan in berilo, Nephtalem in achate, Gad in amethysto, Aser in *chrysolitho*, Joseph in onychino, Benjamin in ligurio, qui similes erant duodecim signis coelestibus lucidi sunt lampæ, et politi in operibus suis sicut *elephantis*, et splendentes sicut gemme. »

PRIMUS SENSUS

ADIEQUITATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ad litteram significatur Salomonis, ac magis Christi manus fuisse nitentes, elegantes et quasi torno politas, hoc est delicatas et molles, quales habent ingeniosi et liberales, digitis paulo longioribus, et invicem distantibus orbiculis, vel arti-

culis digitorum generosis; ad hanc brachis paulo diductioribus, qualia habuisse Alexandrum Magnum, Artaxerxes, Darium, qui longimani fuerunt tradunt Strabo ceterique historici : ita Pineda, lib. VI *De Rebus Salomonis*, cap. iv, num. 10.

Symbolice, *manus* est Christus, ejusque operatio et beneficencia divina : *manus* enim dieitur a *manando*, quod manet e brachio, et ex ipsa mente dicitur: *sic Christus qua Deus manus a Patre et ex eo manat Spiritus Sanctus auctor bonorum omnium*; hinc *manus* Christi sunt *tornatiles*, id est opera Christi sunt undique, omnique ex parte polita et perfecta, ita ut nil eis possis admovere vel addere, *juxta illud, Psalm. cx, 3* : « Confessio et magnificencia opus ejus; » et illud, *Marc. vii, 37* : « Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui; » licet enim Pharisei assidue per dies et noctes non aliud cogitarent, quam calumniari operis Christi, in eisque aliquem novum inventire, tamen nullum reperire potuerunt : unde Glossa Interlinearis : « *Manus* Christi *tornatiles*, hoc est, inquit, in nullo reprehensibile. »

Maxime vero *manus* Christi dicuntur *tornatiles*, id est versatiles (*לְגָדְלָה* galat enim est *volvere, vertere, revolvere*) et agiles ad omne bonum omnemque beneficentiam, ait Justus Orgelianus, quia assidue se versabant et volvebant ad omnigena opera misericordie : nuno enim suscitabant mortuos, nunc illuminabant eccos, nunc multiplicabant panes, nunc aquam mutant in vinum, nunc Eucharistiam dabant, etc. Tales debent esse manus christianorum, quales fuere B. Theresia, que votum edidit se in omni opere facturam id, quod foret melius et perfectius. Manus ergo Christi *tornatiles* ad omne bonum indicabant latenter in eis omnipotentiam et beneficentiam Divinitatis. Addunt Cassiodorus, Beda et Rupertus *tornatiles* dici ob velocitatem operandi et benefaciendi, quia quod torno fit, velocissime fit : nam « bis dat, qui cito dat. »

Sunt *aureæ*, quia plene charitatis, et quia mandant a Divinitate, que rebus omnibus eminet, ut aurum exteris metallis; unde S. Gregorius : « *Manus* Christi sunt *aureæ*, inquit, quia quidquid exterius operabatur, interiorius in divinitatis pulchritudine disponebatur. » *Sunt plene hyacinthi*, scilicet angues digitorum in carne Christi rosei, et quasi pellentes erant, velut *hyacinti* in annulo, manibus ergo Christi pulcherrimis venustus addens, ait Pineda, angues instar gemmarum, florum, purpurascensium, qui non lividi aut obscuri, non pallidi, nigri, recurvi, quales rapacum, lividorum et malignorum; sed subtiles, delicatores, pellucidi, paulo latiores, et sanguineum, animumque clarorem delitescent purpureo nitore representantes.

Unde Polomen : *Ungues, ait, lati, albi et subru* indiges sunt boni ingeni; item animi liberis et banifici, adeo ut se depauperet, ut alias locupletet, ut fecit Christus pauperrime natus in

stabulo, et vivens in mundo, ut nos sua paupertate dilaret, ut ait Apostolus, *Il Corinthis. viii. 9.* Hoc notat hebreum *tharsis*, quod derivatur a *תְּרַשְׁחָךְ*, id est *depauperavit*; hinc Pindet *veritatem manus ejus* (ad eo liberales, omnia erogantes plena sunt *tharsis*, id est paupertate).

Symbolice, manus Christi plene sunt *hyacinthus*, quia opera Christi erant celestia, aut Angelorum; ac homines ad spem et amorem celestium excitaverunt: *hyacinthus enim celestis* est coloris. Rursum, *hyacinthi* significant opera Christi, cur sollicit fah loco, tempore, modo, etc. fierent, huius plena celestibus, divinisque rationibus, consilia, intentionibus, quod nimur omnia faceret ad gloriam Patris, et ut homines excusat ad hunc coelesti umbra, promittendo eis vitam eternam, si suam doctrinam et vitam sequerentur. *Psalm. cx. 1:* « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in consilio iustorum et conseruatione. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus; » et *Psalm. cxxxviii. 14:* « Confitebor tibi quia terribiliter magnificatus es: mirabilis opera tua, et anima mea cognoscit nimirum: » ita S. Gregorius, Cassiodorus, Philo, Beda, Justus, Rupertus et alii. Adgit Theodorus: « Manus, inquit, eas virtutes vocat, que in actione consistunt, quas omnibus officiis sigillatim ita diligenter exsoluit, ut inde veluti concutus quidam resularet: quamobrem ad Joannem: *Sime, at, modo: sic enim decte non implore omnem justitiam*, *Matt. iii. 15.* *Aureus* appellat, ut prellos et exiujas, nam et *Tharsis* propter auri praestantiam posuit, illuc enim dicit Scriptura sacerdotum et purum, ac probatum aurum deferri.

Allegorico Philo Carpaitius hoc applicat manus Christi crucifixi: « Tunc, inquit, *tornaties* facte sunt Christi manus, quando illas extendit in cruce, quando ex clavis perforare fuerunt, quo ob Christi divinitatem, puritatem atque potentiam *aurea* dicuntur; plena vero dicuntur *tharsis* ob multitudinem gentilium conversorum: *Tharsis* enim, inquit Philo, *conversio gaudi* interpretatur; et cum Christus in cruce manus extenderit, gentium Ecclesia magno cum gaudio conversa est. » Adgit Cassiodorus manus Christi sanguine purpurata fusse similes florae *hyacinthi*, qui est purpurei coloris; verum hic *hyacinthus* gemmam, non florem significat. Sed et inter gemmas sunt *hyacinthi* rebuscentes, teste Dionysius qui representant sanguinem Christi. Adde hebreum *tharsis* a Septuaginta in *Ezechiele verbi carbunculum*. Si sic hoc loco veritas, dicas Christi manus plenas fuisse tot carbunculis, quod insignia erant plagiis videnteibus funera et flagelorum.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

*De Christo et anima sancta.*Manus Christi *tornaties* sunt manus fidelium,

unde Christus ait, *Luc. cap. xi. vers. 20:* « Si in digito Del eiusdam demona, profecto pervenimus in vos regnum Dei: » *in digitu Dei*, id est « in spiritu Dei, » ut explicat S. Mattheus, *cap. xii. vers. 28*, puta vi et virtute Spiritus Sancti. Demique manus B. Virginis sunt *tornaties*, id est versatiles, agiles et expeditae ad prastanda quaevis beneficia, hominibus preserferim devoto eam collentibus et invocantibus, ut exempla innumerabuntur.

Nullus in egregio corpore natus erat.

TERTIUS SENSUS DISTINCTUS SAPPHIRI.

*Hebrei, viscera ejus, πνεύσεθ, id est nitor, candor, politus gloriam (Marinus ebor perporatum, R. Abraham nas eboris, S. Hieronymus in cap. I Ezechielis tabula eborum), cooperis sapphiris. Viscerum, id est intestina, puta venter, qui confinet cor, jecur, hepatis, etc.; Septuaginta, *venter ejus pyxis, vel tabula* (utrumque enim significat τάπης) *eborum super lapidem sapphirum, vel in lapide sapphirum; Arabicus, venter ejus in tabula ebura (Syrus, opus ebrium), in gemma sucinæ et margaritarum; Paganus, *venter ejus ut candidum ebor, odactus sapphiris; Vatablus, viscera ejus ut alabaster ebrium coniectum sapphirum. Per ventrem ergo totum pectus eum visceribus accipe. Sapphirus gemma est cerulei sive celestis coloris, aurei punctis quasi stellis collucens, ait Plinius lib. XXXVII, cap. ii. Vide plura, que de sapphiris dixi, Apocal. cap. xxi, 19.***

Grammatice haec de Salomonem, qui typus, imo parvus fuit Christi, ita exponit noster Pineda, lib. VI *De Rebus Salomonis*, cap. iv, lib. 7: *Peculus et thorax, in quo vitalia omnia, candida velut pyxidula eboris, apissima forma efficta ad servanda viscera, cor, vitalia omnia; si quid enim viti foret in pectori, dorso, cosmis, et aliis partibus que circa cor sunt, insigniter dehonestaret pulchritudinem corporis et morum; ergo quemadmodum pyxidula non est valde lata, non strieta nimium et neque nimium crassa, neque nimium gracilis; ita sane pectus sponsi ventre paulo laxiori refert ventrum pyxidis, pectoro vero strictiori refert partem superiore pyxidis paulo angustiore. Aristoteles ad Alexandrum: a Medicoribus ventris et pectoris strictura significat altitudinem intellectus et boni consilii: » itaque neque habuit pectus valde carnosus, neque fuit ventricosus, quae sunt hebetum, inertium et minime soleritum: non nimium gracilis, sed idoneum sapientiae et cordis dominis; tum et ventrem ad partem cinguli castigatum, ut strictius engi posset, quod animorum et soleritatem, et qualiter Sidonius in suo Theodoro: « In succinctis regnat vigor illius, » etc. Et rursus in *Panegyrico Majorani*: « Angustam suspendit balteus alvum. » Et vero quid in pectora sapphirum? certe si ad natura ornamenta referantur, erunt in candido pectora navi aliisque: *ut* — *unum sine navi etiam perfectissimum, si tam* — *et* *alii in navi in spacio videbantur**

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Venter, id est pectus et viscera Christi, notant Christi passiones, et affectus omnes intemos fuisse puro et candido, casto et virgineo, aequo ac osseos et fortes instar eboris, immo divinos et celestes instar sapphirum, ita ut nulla in eis esset inordinatio, perturbatio, pugna, vel lucta aequo ac nulla debilitas vel infirmitas, sed omnes sinceri forent, compositi, constantes et solidi: in viscerebus enim est *hepar*, in quo residet sanguis, indeque appetitus concepsibilius, ejusque affectus et concepsioentia; et *fel*, in quo residet cholara, ideoque appetitus irascibilis, ejusque ira et indignationes; et *splen*, in quo residet humor melanoleucus, indeque tristitia; et *cor*, in quo residet vitalis spiritus, indeque sapientia, q. d. In corpore Christi omnia viscera, indeque omnes affectus, tam facultatis concepsibilius, quam irascibilis, erant puri et candidi, ideoque inter se composi, pacifici, constantes et firmi, quia omnes regebat sapientia cordis, quod ipse in pectora

reuum et divinum gestabat. Hinc erat *distinctus sapphiris*, id est eccelesibus cogitationibus, desideriis et intentionibus, ut quidquid cogitaret, diceret, ageret, colum et Deum, deique gloriam ac hominum amorem spectare videtur: *sapphirus enim est gemma celestis coloris, aureis guttis interlucentibus. Quocirca Christus non erat tristis, ut nol Iesu, cap. XLIV, 4, nec in risum effusus, sed moderate letus, non irascens, nee phlegmaticus, sed moderate gravis, etc., adeoque totus compitus et celestis, ut non tam homo, quam angelus esse videtur: Ita Nyssenus, hom. 14, Cassiodorus, Beda et alii.*

Hinc multi per Christi *venerem*, vel ut hebreos isti, viscera, accipunt Christi misericordiam: hujus enim sedes et symbolum sunt viscera, unde in commissione viscera communoventur, q. d. Venter et viscera Christi sunt quasi pyxis eburnea misericordia, in qua contra omnes miseras remedia et pharmaca efficacissima continentur, que ipse in miseros quoslibet se invocantes, in se non invocant, sed incurios et incogitantes effundit, ut eos mentis sanitati, sanctitudine restituat. Christi ergo venter est quasi unguentarium myrrae continens medicinas, aromata et uigilatam omnis generis, ad sanandas quaslibet corporis et animi exigitudines. Hoc est, quod Zacharias in octo Joannis Baptiste, qui Christi fuit precursor et index, canit de Christo Jam in Virgine incarnato: « Per viscera misericordie Dei nostri: in quibus visitavit nos oriens ex alto, » *Lvc. i, 78.*

Symbolice, *primo*, *Filius qui Deus deitatem a Patre accepit*, est quasi pyxis divina, in qua Deus omnia sua divina attributa collocavit, juxta illud, *Psalm. CIX, 3*: « Ex utero ante Luciferum genui: » uter enim, sive venter Dei Patris est mens et sapientia, qua Verbum concepit, id est, Filium ab eterno generavit: ita Joannes Carmelita: « Verbum eternum, inquit, regum universarum rationes in ore ejusdem uteri receptas habens, est velut venter candidus, levis et praeponens, et in eo quasi plures sapphiri, distincte rerum rationes lucent. » Sic et Almonacius. *Secundo*, humilitas Christi licet ex natura sua carnea, terrea, atra et infirma, in Christo tamen per gratiam Spiritus Sancti et inhabitantem divinitatem facta est quasi ebur candida per innocentiam et virginitatem, ossea et fortis per constantiam et robur divinum, juxta illud, *Hebr. cap. iv, 15 et vii, 26*: « Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum per omnia vero similitudine absque peccato: talis enim debebat ut nobis esset yonifex, sanctus, innocens, impollitus, segregans a peccatoribus, et excellior colis factus: » Ita Cassiodorus, Beda et Rupertus, qui sic explicant, q. d. « Fragillitas quidem in illo substantia mortalitas vera erat, sed haec lasciviae mortalitatis penitus exparsa, divinorum potius operum splendida clarescit insignibus; et bene *distinctus hic venter sapphiris asseritur*, quia

interpassiones assumptae humanitatis orebra exhibebat induta perpetuae divinitatis: » hinc aliqui per ventrem Christi accipiunt plebem christianam, hec tenera est, crassa et rufa ut venter; hec tamen per gratiam Christi fit candida et robusta ut ebur, ac spiritualis et celestis ut sapphirus: sicut enim per Christi *cavum praelatos*, per coram religiosos, per labia predicatorum; per genus virginis, sic per ventrem accipit fideles plebetus, presertim conjugatus, qui in conjugio servant candorem pudicitie et fecunditatem conjugii, ut proles Christi generent et educent: venter enim sedes est generalitatis et virtutis generative. Conjugies ergo distincti sunt sapphirus, quia celestia cogitant; divisi igitur sunt, quia partim carni, partim Deo serviant: ita S. Anselmus, Richardus de S. Victore et Cosmas Damianus.

Anagogice S. Gregorius per *venerem Christi* accepit eis mortalitatem, per *ebur immortallitatem*, quam sibi et nobis promeruit: « Ebur quippe, inquit, valido durable os habet, et in ornamenta regum assumitur: venter ergo Christi *eburnus* esse dicitur, quia mortalitas Christi ad immortallitatem perducerat, dum per resurrectionem ad gloriam Patris sub Regis videlicet eterni, in vita eterna collokat: » et post nomina: « Qui vero in ornamento regum assumitur: quia quisquis carnis sibi rex et dominus esse probatur, ipsius Christi mortalitate et resurrectione, amore cognitionis, et spe immortallitatem ornat: unde alibi dicitur, I Corin. i, 31: « Qui gloriatur, in Domino glorietur; sed venter *distinctus sapphiris* esse prehabet, quia in nostra corruptione, quam portavit, celestia opera per miracula, quae faciebat, passionibus nostris inseruit. »

Mystice tres Anonymi apud Theodoretum per *venerem* accipiunt septantem bei, que cum in se sit celestis et divina ut sapphirus, tamen a Deo impressa, et quasi descripta est in hoc universo a se creata, velut in tabula eburnea purissima et nitidissima.

SECUNDUS SENSUS PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Animam sanctam habet pectus et ventrem eburneum, cum omnes anima appetit: juxta ratio nem et legem Dei ordinat, componit et corroborat, imo excusat et expolit: hebreum enim *nec esch* significat *nitorem* et opus politum, quale est ebur, hec enim nitidissimum et politissimum est. Animae ergo sanctae student, non tanum honeste et sancte, sed et polite ac eleganter omnes suos affectus in mente componere, in eaque omnia opera sua disponere, ut licet communia faciant, que et ceteri, tamen pre ceteris in actionibus eorum relucat quedam singularis elegantiæ et gratia, ut opus commune in eis politum, singulariter et eximium esse videatur, juxta illud, Eccl. XXXII, vers. 23: « In omnibus operibus tuis praece

este. » Ita videmus in religione nonnullos acutatos et insignes, qui in vita communi et regularem observationem excellunt: singula enim obuenit mira alacritate, dexteritate, elegantiæ, perfectione, ut etiam id agant quod alii, tamen præ illis excellant, imo novum quid et singulare agere videantur, quia communè agunt novo quadam et singulari modo ac decore.

Cogita quam p. clite, exacte ac concinne in omnibus suis actionibus clerici serviant pontifici, aulei imperatori, famuli principi et regi; quid ergo facere deceat, qui servis divina Majestati, quia est Re regum, et Dominus dominantium? Appelles, rogatus cur tam morosa et exacte pinget, respondit: *Pingo eternitatem: Ita et tu agis, et vivis eternitatem; vide ergo ut opus tuum sit nitidum et ebur, fulgidum ut sapphirus, quod in eternum coram Deo et angelis resplendent oportet: cogita quo venustate, quo decore Dei ministrant archangeli, cherubini et seraphini, cadent et in ministeria eidem Deo, quod enim angeli agunt in celo, hoc tu agis in terra.*

Hinc Nyssenus, legens ex Septuaginta, venter us tabula eburnea in *logio sapphiri*, docet certi esse tabulam, in qua descripta est lex Dei usi et ebor et sapphiri, id est in mente purissime et celesti. Huc accedit Theodoretus, qui pro aliis vertente *pyxidem* (utrumque enim significat grecum *πυξίδην*), per eam accipit Sacram Scripturam, que profunda est instar pyxidis ob mysteria arcana, que continet; et Philo Carpathius qui per *pyxidem eburneum* accepit legem veterem, per *sapphirum* vero legem novam, que tantum precepsit veteri, quantum sapphirus ebori. Addit Philo ventrem esse mentem justi, in qua, quasi in *pyxide eburnea* nitidissima, eloqua sacra Scriptura et sapientia divine recordantur.

Symbolice, Iustus et Lucas abbas per *venerem* accipiunt predicatorum, quia ipsi et multi ali per omnia haec emblemata capit, coxae, genarum, labiorum, etc., accipiunt predicatorum, et propagant Ecclesiasticam. Verum hoc nimis generale et amplius videtur, quare prestat haec dispersit et singula singulis statibus apposite accommodare: quid enim habet venter communem cum predicatoribus? nisi dicas in ventre esse pulmones, qui quasi folles spiritum subministrando, formationi vocis et consequenter predicationis subserviant; aut predicatorum ebul verbi Dei in mente ruminare, ut eum fiduciam eum predicatoribus? nisi dicas in ventre esse calceas, sive sandalias, que *caligas* vocabant, ut ostendi, Acto. XII, 8, ad illa: « Calcea te caligas tuas. » Sponsus ergo libi, habebat candidas et fortes, ut videntur esse binie columnæ parie fundata super bases aureas, id est super pedes, qui quasi fulcrum et bases sunt tibiarum; pedes, inquam, vestitos et ornatos calcis auratis, sive auro gemmisque distinctos: veteres enim calceos auro gemmisque decorasse docet Plinius, lib. IX, cap. XXXV, et lib. XXXVII.

TERTIUS SENSUS PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christi venter est *eburneus distinctus sapphiris*,

Parvus lapis circumdatur auro.

Crura sponsi commendat a candore, rectitudine, justa crassitudine et robore, quod candida sint, recta, crassa et robusta instar columnæ et marmore et pario lapide; illaque adolescentulus facio videre poterant, quia olim veteres Hebrei, Graeci et Romani sibi femoralibus et tibialibus mudi incedebant fibris et genibus, ac plantam cunctam pedis tegebant calcis, sive sandalias, que *caligas* vocabant, ut ostendi, Acto. XII, 8, ad illa: « Calcea te caligas tuas. » Sponsus ergo libi, habebat candidas et fortes, ut videntur esse binie columnæ parie fundata super bases aureas, id est super pedes, qui quasi fulcrum et bases sunt tibiarum; pedes, inquam, vestitos et ornatos calcis auratis, sive auro gemmisque distinctos: veteres enim calceos auro gemmisque decorasse docet Plinius, lib. IX, cap. XXXV, et lib. XXXVII.

cap. II : sic Demetrium auratis incessus calceis testatur Plutarchus in ejus *Vita*, Heliogabalum eisdem addidisse gemmas testatur Lampridius, Dioctetianum Eutropius, Caninum Vopiscus. Porro crura instrumenta sunt incessus : quare crura marmorea fundata in basibus, id est pedibus et calceis auriatis, significant incessum gravem, elegantem et regium, qualis erat Salomonis, in quo scilicet si species auctoritatis et gravitas vestigium, ut ait S. Ambrosius, lib. I *Officiorum*, manu, ut ait Ecclesiasticus, cap. xix, vers. 27 : « Ingressus hominis enuntiat de illo, » et internam animi gravitatem vel levitatem, prudenter vel stultitiam, virtutem vel vitium significat.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Crura symbolum sunt ingressus et progressus; significant ergo Christi itinera, incessus et profectio-nes, quibus per se Judeam, per apostolos vero et viros apostolicos omnes gentes evangelizando obivit et circumvicit, fuisse puras, rectas, fortes et validas, ita ut nemo eas sistere, remorari vel impeditre posset : Christus enim sua vi et potentia omnes Evangelii hostes, remoras et impedimenta disiegit, adeoque ipsis tyrannos et principes illi obstantes ad se convertit et christianos efficit : horum enim Christi pedum bases erant auree, quia innixae divinitati ejusdem (hunc enim representavit aurum) ejusque divino consiliis, decretis et praedestinationibus aeternis et immobilitibus. Hinc multi per columnas basae accipiunt apostolos et viros apostolicos, qui quasi padres Christum detulerunt per totum orbem, adeo fortes et robusti, ut columnae marmoreae esse videbentur, fundate super bases aureas, tum Christi, *Ephes.* II, 20, tum charitatis : charitas enim est quasi aurum solidissimum, quod pedes hossofuerit, eosque robustos et invictos instar marmoris efficit : ita S. Gregorius Nyssenus, Philo et S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, serm. 3; hinc apostoli vocantur *columnae et fundamenti Ecclesie*, *Galat.* II, 9; *Ephes.* II, 20; ac nominatum S. Petrus (de quo hoc accepit Theodoretum) promisit Christus, *Math.* xvi, 18 : « Tu es Petrus, et super hanc petram (id est super te) edificabo Ecclesiam meam. »

Symbolum, duo crura Christi sunt misericordia et justitia : misericordia enim convertit et beavit credentes, sibiisque obsequentes; justitia reprobavit et damnavit incredulos, sibiisque inobedientes. Rursum justitia castigavit senescentes Ecclesie defectus, ut illam priori molori et sanctitudini restituero (agit enim hic de Ecclesie senecta, ut superius dixi); castigavit, inquam, per religiosos et viros apostolicos, quos quasi reformatores Ecclesie suscitavit, uti fuere S. Basilus, S. Augustinus,

nus, S. Benedictus, S. Bernardus, S. Romualdus, S. Franciscus et S. Dominicus. Audi Rupertum : « Crura illius via sunt illius, scilicet misericordia et iudicium, sive misericordia et veritas, sicut ait Psalmista, *Psalm.* xxiv, 10 : Universæ via Domini, misericordia et veritas : nam veritas ipsa est iudicium verum. Crura ista, via ista, columnæ marmoreæ, id est rectissime sunt utique firmissime, nec est qui possit eas infirmare, aut justè reprehendere : nam iustitia Domini vera, iustificata in seipso, *Psalm.* xviii, 10. Exempli gratia: Loco vet tempore supradicto, cum penderet dilectus ista crucifixus latronum duorum medius, alterum ex eis penderit misericorditer suscepit, secundum in paradisum assumptum, alterum blasphemantem iudicio justo reprobavit. » Et post nonnulla : « Basæ aureæ consilia sunt divine sapientiae. » Eorum deinde subdit exemplum : « Fleo potius super elevationem Ierusalem, subversionem et damnationem sue gentis praevidens, et tamen animum suum inducere non potuit, ut avertenere ab eis iram imminentem : slabant quippe inflexibilia crura ejus tanquam columnæ marmoreæ super bases aureas, id est, non quals esset humanitas sua voluntas, sed divine iustitiae rationes attendebat. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Crura Christi et Ecclesie, que ejus fidem, religionem et virtutem sustentant docendo, predicando, confessiones audiendo, etc., ad hereticos, Japones et Indos convertentes profeciscendo, etc., propagant et convrontant, sunt viri religiosi et apostolice: hi pro constantiis sunt erecti quasi columnæ, ut nulla spe vel metu a recto deflectant; per fortitudinem sunt robusti ut marmor, per charitatem iungent ut aurum, et a simili per candorem solidantur, ita ut alios in fide et pietate consolidant: ita Richardus de S. Victore.

Iuc accedit Lucas abbas, qui per crura Ecclesie accipit humiles: hi enim, inquit, se humiliando tanke efficiunt fortitudinos, ut omnia membra subvelant capiti, ut significavit per Prophætam, dicens, *Isa.* lxvi, 2 : « Ad quoniam respiciam, nisi ad pauperum et contritum spiritum, et tremulem sermones meos? » et in se continent similitudinem illius petrae, de qua Paulus, *1 Corin.* x, 4 : « Petra autem erat Christus. » Humilium vero bases aureas esse asserti humiliant propinquarum veterorumque sacerdotum: hi enim basibus posteriorum et senioriorum humiliant et fuluerit.

Denique Iustus et S. Anselmus per crura sociant quoslibet sanctos, qui Ecclesiam sua sanctitate et charitate sufficiunt; in quibus pronata inhabitat et graditur Christus; unde S. Ambrosius, lib. III *de Fide*, v : « Crura, inquit, et superius dixi; castigavit, inquam, per religiosos et viros apostolicos, quos quasi reformatores Ecclesie suscitavit, uti fuere S. Basilus, S. Augustinus,

animis et graditur in mente sanctorum, in quibus vendit aureis bastis, fundamentisque pretiosis, solidata vestigia Verbi coelestis hæserunt. »

Hinc symbolicus Nyssenus, *hom.* 14, et tres Anonymi apud Theodoretum, per duo crura accipiunt due precepta charitatis, scilicet: *Diligite Deum ex toto corde, et diligite proximum sicut teipsum;* per hec enim Christus ambulat in anima, eamque promovet ad ultimum sanitatis.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine,

Cassiodorus et Beda per crura Christi accipiunt ejus itinera, quibus in eternum Virginis descendere et pro nobis homo fieri dignatus est; hinc fure, marmoreæ, quia recta et robusta; *funda* super bases aureas, quia omnia que per Christum, vel in Christo agenda erant, divinitatis consilio preordiata fuere ab eterno: *aureas enim, ut ipso praestatissimum, significat Dei consilium.* Addi Beda, ut hoc significaretur, idcirco Christo in cruce crura non fuisse confracta, uti fuerit latronum.

Rursum, crura B. Virginis fortiter processerunt ad omnem bonum, et propulsarunt omnem malum: quoque Damascenus, orat. *de Nativ.* B. Mariae, ita mores ejus pingit: « Honestus vestitus, molitissim omne luxum fugiens: gressus gravis ac sedatus, ab omni molitile remotus: mores severi, atque hilaritate temperata. Ita comparata era, ut nullus ad te viri accessus patret, etc. Animus humilis in sublimissim contemplationibus, sermo juvendus ex lani amprogediens. Denique quid aliud quam Dei dominium? merito et *Beatum* predicanit omnes generationes, ut extimum humani generis decus. In sacerdotium gloria, christianorum spes, virginitalis feracissima planta: per te enim virginitas pulchritudo latissime sessa diffudit. »

Rursum, si humiles, si sancti, si apostoli habent pedes marmores per fortitudinem fundatos in basi aurea charitatis, multo magis cedens habet B. Virg. unde ejus typus fuit columna ignis per noctem, et nubis per diem, deducens et protegens Hebreos per desertum usque in Terram Promissionis: simili enim modo B. Virgo deducit fideles sive devotos per desertum hujus vita in celum: ita Patres, inter quos audi S. Epiphanius, serm. *De Laudibus Virginis*: « Ave, inquit, gratia plena, nubis columnæ similis, que Deum habet, qui populum deluxit per desertum. » S. Hieronymus in *Psalm.* LXXVII, ad illa: « Et deluxit eos in nube dñe, » per nubes, hoc est columnam nubis, intelligit B. Virginem. Andreas episcopus Creteensis, Orat. 2 *De Doloribus*: « O columna, inquit, vivifica, non carnalem per lucem deducens Israel, sed spiritualem, qui deducit ad creatum lucem cognitionis, divinis illuminans facilius, » S. Ambrosius in *Psalm.* CXVIII, serm. 6, sub initium: « Illa columna nubis, inquit, specie quidem precedebat filios Israel; mysterio autem significabat Dominum Jesum in nube venturum levem, sicut dixit Isaías, cap. xix, vers. 1, hoc est in Virgine Maria. Venerabilis Beda in *Ezod.* cap. xxi: « Columna ignis in nube, sit, est dividenda in carne Virginis Marie. » Bonaventura in *Specul.* cap. II: « Maria, inquit, nobis columna est nubis, quia tanquam nubes protegit etiam ab aucta divine indignationis, protegit etiam ab aucta diabolico tentationis. Maria quoque est columna ignis illuminans nos, immo illuminans mundum nullis misericordie sue beneficiis. » S. Bernardus, tom. III, serm. 11, art. 1, cap. in: « Columna nubis, inquit, aliquando preceperetur, ali quando sequeretur, aliquando superferetur, ut mystica patrocinia multa B. Virginis indicentur erga populum electorum et omnium christianorum. » Celebris est Cassaraugetus columnæ, in qua B. Virgo adhuc vivens apparuit S. Jacobus apostolo, indicans se eo loci colli velle foreque Hispanie protectricem.

SPECIES EIUS UT LIBANI, ELECTUS UT CEDRI.

SPECIES EIUS UT LIBANI — Hebrew, *aspectus ejus ut Libani*; Septuaginta, *אַלְבָן*, id est, *forma ejus ut Libanus*. Enarratis nonnulli sponsi membris elegantiis, ceterorum deinde, ne longior sit, elegantiis verbo perstringit, dicens: « Species, » id est forma et pulchritudo ejus est instar Libani; in Iudea enim proverbiū erat, ut, cum quid pulcherrimum significare vellet, dicerent, « Pulcher, vel pulchrum est ut Libanus, » quia Judea in pulchritudine habet Libanon: hic enim omnium Syria montium est altissimus, amenissimus et fecundissimus; unde *mons montium* vocatur. Nil Libano in terra repræmissionis excelsius est, nec nemorosius atque condensius, » at S. Hieronymus in *Oss.* cap. XIV: hic de Ecclesia canit Isaías, cap. XXXV, vers. 2: « Exsultabis latabunda et laudans: gloria Libani data est ei: decor Carmeli et Saron. » Dicitus est Libanus a *לֶבֶן* Liban, id est *albus*, quod tota anno nivibus in cacumina albescat; vel a *לִבְנָה* Lebana, id est *thus*, quod thura, pinis, abietibus, cedris, cypressis, aliisque resinosis arboribus abundet; quarum gummi electum olibanum a medicis numeratur. Quare Libanus libris, resines, saechari, olei, etc., est ferox; omne sylvestrum ferarum canorumque avium genus in eo admodum frequens est. Valles Libani optime tritico, vineis, pomariis, horis et uberrimi pastus abundanter unde in his pastabant animalia in templo Ieo offerenda. Denique ex Libano erumpunt plura et magna fluma, puta Jordanis, Chrysorrhœas, Eleutherus, Leon, Lycus, Adonis et Fons horumor. Libanus enim oritur a tergo Sidonis, ac versus orientem ultra Damascum tendit 4500 stadiis, ait Philius, lib. V, cap. XX, hoc est 487 millibus pas-

sum, sive 437 milliaribus italicis. Vide Oseeum cap. xiv, et Adriomium in Libano.

Porro quia in Libano eminent enodes, imputribiles et odorante cedri, hinc addit *elebus*, id est prestant et excellens, *ut cedri*. Chaldeus ad Libani etymon respiciens, verit: «Et ipse imploratus super eos miserationes sicut sensi, et dealbat peccata domus Israel sicut nivem, et paratus est, ut faciat vieter, in bello contra populos, qui transgreditur verbum ejus sicut juvenis fortis, qui robustus est sicut cedri.»

Grammatico ergo Salomon sponsum comparatur hic Libano et cedro, primo, ob statuta proceratum, heu enim digna est imperio; unde *statuam imperatoriam* vocat Capitulins in *Pertinace*. Hinc Saul «ab humero et sursum eminebat supra omnem populum», *I Reg. cap. ix*. 2. Similiter proceri fuere priores heroes et reges, Romulus, teste Plutarcho, Priamus, Hector, Ajax, teste Homer, Iulius Caesar, Tiberius et Domitianus, teste Suetonio. Theodorus, ait Sidonius, longissimis erat brevior, procerior, eminenterque breviribus: emporis enim proceritas, qualis fuit Caligula, soleat case mentis inops, hebes et segnis; mediocris vero et justa ingeniosa est et animosa, utpote spiritibus abundans. Hinc Aristotles, *IV Ethic. iii*: «Pulchritudo, ait, in magno corpore consistit. Et Virgilinus, *VIII Eneid.*:

Sed cunctis aliorum istat Anchises.

Secundo, Salomon comparatur Libano in amaritate, quia ejus adinstar erat vultu, oculis, totoque corpore decoro, amero et jucundo. *Tertio*, in odore, quia iusta Alexandri Magni suavissimum ore anhelitum, et e reliquo corpore odorem exspirabat. *Quarto*, in fecunditate, cum enim milie habuerit uxores, plurimos ex eis genuit filios. *Quinto*, in fabrica, quia Salomon ex lignis Libani edificavit templum, orbis miraculum, indeque ipsum templum vocatur *Libanum*, ut a Zacharia, *cap. xi, 4*: «Aperi, Libane, portas tuas.»

PRIMUS SENSUS

ADÆQUITAS,

De Christo et Ecclesia.

Christus aequæ, immo magis quam Salomon, fuit specioso et procerò corpore, puto allitudine septem cubitorum, ait Nephorum, lib. I, cap. ult.; item amero, jucundo, odorato et fecundo filiorum non carnalium, sed spiritualium. Rursum, tempio factum ex lignis Libani omniaque ejus vasa typus erant Christi; unde ipse ait Iudeus, *John. ii*: «Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Hoc autem dicebat de templo corporis sui: et quia sicut templum fuit caput, deus et Sanctum sanctorum Jerusalem terrestri, sic Christus caput, deus et Sanctus sanctorum est Jerusalem ecclesiæ, ait Rupertus. Denique

Christus, *Psalm. xliv, 2*, «speciosus fuit forma pro filiis hominum, » speciosus corpore, speciosamente, speciosissimus divinitate. Kursum Libanum idem est quod *candidus et candidatio*: quid candidus Christo, qui omnes peccatores in baptismis dealbat, eosque gratia odoratos et virtutibus florentes, bongrumque operum fertiles efficit? Ia. S. Gregorius, Philo et Richardus Victorius.

Porro Theodoreus per *Libanum* intelligit thus, ut duplex hic significetur Christi natura, sollicita divina per thus: thus enim Deo adoleto, et humanam per cedrum, quae non sentit cariorem corruptionem; unde Plinius: «Cedrus commendat internitas.» Lucas ebrias vero: «Species Christi, inquit, fuit ut thus, quia omnis illius actus sacrificium est acceptabile Patri eterno: thus quippe un pontifice super hostiam pro peccato, et holocaustum, quod pecunie erat sacrificium, videbatur imponi, et ipse nihil de contagione peccati conversando inter impios contraxit.» Sic Sapientia, id est Christus, comparatur cedro. *Ecccl. xxvi, vers. 17*: «Quasi cedrus, inquit, exaltata sum in Libano, et quasi eypressus in monte Sion.»

ELECTUS UT CEDRUS. — *Primo*, quia «sicut cedrus pulchrior est et procerior exterius arboribus, ita et Christus» divinitatis gratia (addit et gratia infusa, utpote que fuit gratia capituli derivanda in cetera membra, id est in omnes fidèles) precepsit omnes sanctos, » ait Cassiodorus. *Secondo*, quia cedrus odorata est et imputribilis, sic et Christus; unde sponsa, *cap. I, 3*: «Curremus, inquit, in odorem unguentorum tuorum: » Ita S. Gregorius et Philo. *Tertio*, Lucas abbas canset cedro notari Christi humiliatorem et patientiam, quia ipsum exaltavit instar cedri, iuxta illud, *Philip. i, 8*: «Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, » etc.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta speciosa est, ut Libanus, ac ex celsa, odorata et imputribilis ut cedrus: quia si adhucemus Christo, per eum sublimes efficiuntur, ait S. Gregorius, celestes et immortales; unde Rupertus: Christus, inquit, fuit «electus ut cedri, quia similis ex-tilti patriarchis omnibus, coram omnium virtutibus decorus, et quia ex ipso sancti omnes, ut cedri in Libano, producent. Vide plures analogias cedri et justi, quas recessu *Ecccl. xxvi, vers. 17*.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Richardus Victorius per *Libanum* accipit Christi

slum, per cedram B. Virginem: «Denique, inquit, ipsa *cedrus*, quae crevit in Libano, id est Christo, et dum Christum ipsa genuit, quasi Libanum cedrus produxit, et mons processus ex arbore, cum Deus prodit ex homine: hoc est novum et inauditum, quod Deus fecit super terram, ut cedrus preferret Libanum, arbor montem, mulier circumdaret virum, id est Deum, et quem mundus non caperet, hunc virgo in utero suo concluderet. Species itaque Christi sunt virginis, sed beata Virgo specialis ejus, quae speciem suam nunquam per aliquod peccatum mortale vel veniale maculavit; unde speciem ejus Rex celestis concupivit, in ea carnem summis, amplius hanc speciem decoravit, quia ampliorum eum gratia replevit.»

Et post nonnulla: «Ipsa igitur singulariter species Christi, præ omnibus speciosa, Christo quoque simillima, non solum speciem Christi ipsam habens, sed etiam in aliis hanc restitutus. Denique doceat B. Virginem, que cum Christo summe se humiliavit, merito humiliatissima sua cum eodem summe fuisse sublimate: «Exaltata est, inquit, haec beata quasi cedrus, sublimate est sicut Christus; et si tantum quantum Christus, Christus minimus fuit in regno celorum, id est in praesenti Ecclesia, Maria humiliata fuit omnium quae fuerunt in terra, ideo ad hoc sublata. A summum omnium conciperet, et haec anima omnium fieret. Rursum specie. *De cedro Libani* consistit in continua germinatione *de g.n.*, herbarum, thuris, cedrorum, pinorum, aliarum arborum amoenissimum, summe odorataram et salubrium. Ia. species B. Virginis consistit in assidua productione virginum, martyrum, doctorum, religiosorum et sanctorum quorumlibet in humiliitate, patientia, odore, mortificatione, et quavis alia virtute prececellentium.

Vers. 16. GUTTUR ILLUS SUAVISSIMUM, ET TOTUS DESIDERABILIS: TALIS EST DILECTUS MEUS, ET IFSE EST ANICUS MEUS, PILE JERUSALEM.

GUTTUR ILLUS SUAVISSIMUM, ET TOTUS DESIDERABILIS. — Hebreiæ, *palaatum vel guttur ejus desiderabilis, et totus ipse desideria*, q. d. Sponsus ista est formosus et gratiosus, ut summe sit amabilis et desiderabilis, *in ut ipse unus, non tantum in se* desiderium, *sed omnium rerum desideria esse* desideratur: continet enim in se eminenter omne id quod in qualibet re est desiderabile et expellibile, ac rursus nihil in eo est, quod non sit summe desiderabile et concupiscebile; hinc Christus a Jacob patriarcha vocatur, *Genes. xlix, 27. desiderium collum eternorum*, et ab Aggeo, *cap. I, vers. 8. desideratus canitis gentibus*, hebreiæ *desiderium omnium gentium*; Hebreiœ consentiunt *Septuaginta*, nisi quod pro *desideria* vertunt *desiderium*. S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovianum*, legit, *gutturn ejus dotedines, et totus concupiscentia; Valabilius, et quantus quantus est, res sunt expetibiles; Arabicus, anhelitus illius suauitas, et totus est desi-*

PRIMUS SENSUS

ADÆQUITAS,

De Christo et Ecclesia.

Guttur, id est anhelitus Christi, notat internos ejus affectus, amores et ardores divinos fuisse suavissimos, immo ipsissimam suavitatem, que in verba suavissima erumpet; hinc et præcepta ac consilia ejus evangeliæ suavissima sunt, non carni, sed rationi, menti et spiritui: ita Cassiodorus, S. Gregorius, Philo, Theodoreus, Beda et alii; unde S. Gregorius et Philo addunt Novum Testamentum esse guttur Christi suavissimum. Rursum Christus est *totus desiderabilis* et amabilis, tum quia pulcherrimus, tum quia ipse prior tenerime et ardentissime amat omnes homines; unde S. Augustinus in *Psalm. xliv*: «Pulcher, inquit, Deus Verbum apud Deum, pulcher in utero virginis, ubi non amisit divinitatem, et sumpsit humanitatem; pulcher in celo, pulcher in terra, pulcher in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher in flagellis, pulcher invictus ad vitam, pulcher non curans mortem, pulcher deponens omnia, pulcher recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepulcro. Ibi illum non videbis pulchrum, ubi de-

prehendens inustum: si ubique justus, ubique decorus.

Si de placenta mellea aut saecharaea, si de cibo quoipiam vel fructu sapidissimo, v. g. de fiet, que nullus habet acinos, sed tota est edulis et delicata, dicimus: Hec placenta, hec ficus est appetitilis, tota irridat orexim; si de vino suavisimo, v. z. falerno, cretico, lachryma, moscatello, quod ixiōna anima penetrat et oblectat, dicimus: Hoc vinum summe est desiderabile, hoc vinum sua dulcedine replet os, stomachum, totumque hominis appetitum; quid dicimus de Christo, qui omne desiderium non tantum satiat, sed et longe superat, qui nectar est et ambrosia angelorum et sanctorum omnium? Si opponas Iosiam dicentes, cap. iiii, vers. 2: «Vidimus eum despectum, et novimus virorum, unde reputavimus eum;» huius calumniae facile respondet Iosias dicens, vers. 3: «Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras: attritus est proper sceleris nostra, et livore eius sanguini sumus.» Cum ergo interius Christum crucifixum, et illius sacrosanctum caput spinis acriissime pungentibus coronatum, oculis vigiliis exanimatos, et lacrymis cruento permixtis sofusos, genis alapis cassus et sordidis scutis deformata, os illud suavisimum felle amarissimum opulentum, manus tot miraculorum effectrices clavis perforatas humeros crucis ponderis atritos, turgent flagros discessum, pedes clavis etiam transfixos, et totum corpus vulneribus lividum atque cruentum, merito dixeris Christum etiam in cruce pendente tonum desiderabilem; quoniam membra omnia illa tot crucifixibus affecta, nontra salutis efficacissima quadam medicamenta fuere, et modis atque instrumenta nostra felicitatis. Est ergo Christus totus desiderabilis: Ita Almonacrius; unde S. Petrus ait Christo, Ios. vi, 69: «Domine, ad quem tuum? verba vita eterna habes.»

Hanc suavitatem Deus et Christus aspirant animos, cui et interius loquens celestes cogitationes, divinos impulsus, consolations et amores suavisimos, ideoque inexplicabiles, nec nisi experto cognitis inspirat; unde David, Psalm. xxx, vers. 20: «Quam magna, inquit, multitudine dulcedinis tuae Domine, quam absconditi timentibus te!» et Psalm. cxviii, 103: «Quam dulcia facibus meis eloqua tua, super mel ori meo!» hinc illius avicula Samuel, I Reg. iii, 10: «Quaere, inquit, Domine, quia audi servus tuus.» Ita S. Anselmus, Richardus, Rupertus et alii.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Viri sancti, praesertim predicatores pleni divina sapientia et suavitate, eam eructant, aliquis inhalant, ut melia divina eis instillare videantur, adeoque ut Deus et Christus per gutturam corum

loqui, ac suam suavitatem effundere videatur. «Et ideo, inquit Nyssenus, magnus ille Joannes, rogatus quis esset, vocem se appellavit; et beatus ille Paulus documentum edebat loquentis in es Christi, qui vocem suam locaverat, ex qua nimirum Christus fingeret verba.» Nyssenus faveat explicatio Pselli, qui Joannem Baptistam guttur dicit esse Christi, quia ipsius precursor et preso, et quasi vox fuit. Conciona ergo, ac vir sanctus assiduus sit in oratione et meditatione, ut spiritum dei haerit, quem alii asperile, ut ipsorum vel os et guttur Christi nil leve aut vanum, nil nisi sanctum, coeleste et vivum, a Christo probatum, illique suggestum eloquatur; ita qui cum audit, Christum in eo resonantem audire se astimunt.

Anagogice, beatis vox Dei est suavissima, Densus ab eis visus *totus est desiderabilis*, ut prater eum nil cogitare, amare aut desiderare queat. Deus, ait Rupertus, totus est desiderabilis, quia cum habetur, tunc magis desideratur, estque visio ejus in desiderio, et desiderior in visione, visione enim Dei saeculari beati, sed ita ut semper eum ulterior video desideret. Visio enim dicit dure per milia annorum, tamen in eis non parat fastidium, sed summum eum plena sita desiderium. Audi hic Richardum de S. Victore: «Desiderabile humanitas ejus visio in terra, sed multum desiderabilior glorifica ejus humanitas in celis, desiderabilis vulnus, quem desiderat universitas civium supernorum; desideratissima vero divinatatis ejus contemplatio, cui omne quod desideraturn valet comparari.» Et B. Petrus Damianus, Opus. V, cap. iv: «Totus, inquit, desiderabilis, quia humanitas ejus mystrium omne desiderium accedit in mentibus electorum, ut eos videlicet non modo resurrectionis gloria provocet, sed ad imitationis exemplum ipsa quoque ignominia passionis invitet.»

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus si cui mortalium, certe matre sua dulcissima et divinissima loquebatur, tum voce exteriori, tum potius interiori in mente: quare ipsa vivens cum eo per triginta annos, pre omnibus hominibus et angelis divinos illius sensus ac celestes dulcedines haeretabat, ut ipsi pre omnibus Christus suis totus esset desiderabilis.

Rursum, in apostolis catenisque sanctis nulla sunt desiderabilia, at non omnia; laboraverunt enim concupiscentia et peccati venitibus; at B. Virgo *totus est desiderabilis*, quia omnis concupiscentia et peccati expers, ac gratia omnique virtute plena; unde Damascenus, serm. De Nativ. B. Mariae exclamat: «O desiderabilis, ac ter beata femina! O divinum simulacrum, ad quod oplexus Deus inventus est, mentem quidem divinitatis gu-

teretam habens, ac Deo soli operam dante, cupiditatem autem omnem ad id quod solum expetendum atque amandum est, intentam, iam vero adversus peccatum dumtaxat, ipsiusque patrem.» Deinde id particulariter per inductionem singulorum corporis, virtutisque ipsius membrorum demonstrat: «Oculi, inquit, tui semper ad Dominum, perenne atque inaccessum lumen intuentes; aura divinum sermonem audiunt, ac spiritus cithara oblectantur, per quas Verbum veniens assumptum ingressum est; narres unguentorum sponsi odore delinquentur, quod quidem divinum unguentum est sponte exhaustum, atque humanitatem in suam ungues: unguentum enim effusum nomen tuum, inquit S. Scriptura (Cantic. 1, 2). Probo labii tibi sunt Dominum laudantia, ipsiusque labris adhucientia. Lingua et fauces Dei verba discernentes, ac divina suavitate ad safitatem usque fruientes. Cor purum, ac labis expers Deum spirantium omni carentem cernens, ipsiusque cupiditate flagrans. Venier in quo habitat in, qui nullo loco capi potest; hacten ubera, que Deum pruerum Jesum aluerunt.» Ac paucis interieatis: «Namum Deum gestantes, et genua (Iheros cherubim sublimior) queror opus atque adumento manus languentes, ac genua dissoluta rotur contraxerunt. Pedes Dei lege tanquam lucerna deduci, ac post eam irretior cursu perantes, quoadasque amatum ad amantem pertraxerunt. Tota spiritus thalamus es, gloriarum palagos: tota pulchra, tota Oeo propinquia: ipsa namque cherubinos superans, ac supra seraphim evecta propinquaque Deo existit. O miraculum minus miraculorum maxime novum!»

TALIS EST DILECTUS TUUS, ET IPSUS EST AMICUS NUS, FILII JERUSALEM. — Chaldeus, hoc est tuus dilecti mi, et hoc fortitudo virtutis Domini dilecti mi, o propheta, qui prophetas in Jerusalem. Concluit sponsa elegia sponsi, hoc quasi epiphonemate, q. d. Vos, o filie Jerusalem adjurate a me, cap. v, vers. 8, ut queraris sponsum, qui a me subdixit, rogasti dotes et signa sponsi, ex quibus eum quesumus agnoscere posscis, dicentes: «Qualis est dilectus tuus ex dilecto, etc., quia sic adjurasti nos?» Respondi: doles ebus vobis huicmodi descripsi; scilicet ergo tales, tamque pulchrum et eximium esse dilectum meum, quem per plagas et vulnera quero, de cuius absentia doleo, et cuius amore languo.